
DELIBERA N. 657/08 /CONS

Procedura aperta in ambito comunitario per l’aggiudicazione dell’appalto
pubblico del servizio di monitoraggio delle trasmissioni radiofoniche delle

emittenti nazionali riferito all’area del pluralismo socio/politico 

L’Autorità

NELLA riunione di Consiglio del  12 novembre 2008;

            VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni ed, in particolare, l'art. 1, comma 6, lettera b), n. 13;

            VISTO il decreto  legislativo 30  giugno 2003, n. 196, “ Codice in materia di
protezione dei dati personali”;

VISTA la  Direttiva 2005/51 del 7 settembre 2005 che modifica l’allegato XX
della direttiva 2004/17/CE e l’allegato VIII della direttiva 2004;

VISTO  il  Regolamento  Comunitario  1564/2005  del  7  settembre  2005  che
stabilisce  modelli  di  formulari  per  la  pubblicazione  di  bandi  e  avvisi  relativi  a
procedure  di  aggiudicazione  degli  appalti  pubblici  conformemente  alle  direttive  del
Parlamento europeo e del Consiglio 2004/17/CE e 2004/18/CE;
          

VISTO  il  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  ”Codice  dei  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE “; 

VISTO il decreto legislativo 26 gennaio 2007, n. 6 “ Disposizioni correttive ed
integrative del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE, a norma dell'articolo 25, comma 3, della legge 18 aprile 2005, n. 62”;

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2007, n. 113 “Disposizioni correttive ed
integrative del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  recante il codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE, a norma dell'articolo 25, comma 3, della legge 18 aprile 2005, n. 62”;

657/08/CONS 1



VISTA  la legge 3 agosto 2007, n. 123 “Misure in tema di tutela della salute e
della  sicurezza  sul  lavoro  e  delega  al  Governo per  il  riassetto  e  la  riforma della
normativa in materia”;

          VISTO il decreto legislativo 11 settembre 2008 n. 152 “Ulteriori disposizioni
correttive e integrative del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice
dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture,  a  norma dell'articolo  25,
comma 3, della legge 18 aprile 2005, n. 62”;

 VISTA la delibera n. 17/98, recante approvazione dei regolamenti concernenti
l’organizzazione ed il  funzionamento,  la gestione amministrativa  e  la  contabilità,  il
trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità; 

CONSIDERATO che l’art.  1,  comma 6, lettera  b),  punto 13, della legge 31
luglio 1997, n.  249, conferisce all’Autorità  il  compito  di effettuare il  monitoraggio
delle trasmissioni radiotelevisive;     

RAVVISATA l’opportunità  di  dare  avvio  al  servizio  di  monitoraggio  delle
trasmissioni radiofoniche delle emittenti nazionali riferito al’area del pluralismo socio-
politico con carattere sistematico e  continuativo; 

RITENUTA la  necessità  di  affidare  a  soggetti  esterni,  esperti  e  qualificati  il
servizio di monitoraggio, non essendo gli stessi, allo stato, rinvenibili, in misura congrua,
in seno all’Autorità;    

   
          CONSIDERATO che il ricorso alla procedura aperta in ambito comunitario
assicura  uno  strumento  agile  e  rapido,  perfettamente  rispondente  ai  principi  della
massima trasparenza e tale da garantire l’Autorità in ordine alla qualità e alle capacità
dei concorrenti; 

CONSIDERATO  che  la  particolare  delicatezza  dell’oggetto  dell’attività  di
monitoraggio,  in  relazione  ai  rilevanti  interessi  pubblici  ad  essa sottesi,   impone  di
garantire  la  più  ampia  concorrenza  nel  relativo  settore,  prevenendo  il  rischio  del
formarsi  di situazioni di tipo quasi monopolistico e assicurando al massimo grado il
soddisfacimento delle esigenze di trasparenza e pluralismo;

RITENUTO, quindi, che, in funzione della massima salvaguardia dei principi di
pluralismo, imparzialità e indipendenza nello svolgimento di tale importante funzione di
monitoraggio, sia opportuno stabilire che non possono partecipare alla gara i soggetti
che  già  attualmente  svolgono,  su  incarico  dell’Autorità,  analoghi  servizi  di
monitoraggio delle trasmissioni radiotelevisive;

657/08/CONS 2

http://www.altalex.com/index.php?idnot=34016


RITENUTO che tale  limitazione  sia conforme a principi  di  proporzionalità  e
ragionevolezza, perché giustificata da specifiche esigenze imposte dal peculiare oggetto
dell’appalto;  

VISTA la proposta presentata del Direttore del Servizio comunicazione politica e
risoluzione di conflitti di interessi, così come integrata dagli approfondimenti formulati
con nota  prot. n. 1228/08/DIC dell’11 novembre 2008;

 
 UDITA la relazione del Commissario Enzo Savarese , relatore, ai sensi dell’art.

29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità ;

DELIBERA

Articolo 1

1. E’ autorizzato l’espletamento di una procedura aperta in ambito comunitario, ai
sensi  dell’art.  55  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  ai  fini
dell’aggiudicazione, secondo il criterio di cui all'art. 83 del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, del servizio di monitoraggio delle trasmissioni radiofoniche
delle emittenti nazionali riferito all’ area del pluralismo socio/politico. 

2. Sono  approvati  l'avviso  per  estratto  del  bando  di  gara,  i  bandi  di  gara,  il
Capitolato Speciale e l'allegato tecnico relativi al servizio, di cui al precedente
comma  1,  e  il  disciplinare  di  gara  che  costituiscono  parte  integrante  della
presente delibera. 

3. E’ autorizzata la pubblicazione dei bandi di gara, nonché degli avvisi per estratto
del  bando  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sulla
Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee, su quattro quotidiani di cui due a
tiratura nazionale e due a tiratura locale e sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture;

4. E’ autorizzato il versamento della somma pari ad Euro 500,00, quale contributo
da versare a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi  e  forniture,  con  le  modalità  e  i  termini  di  cui  all’articolo  3,  della
deliberazione 24 gennaio 2008;       

5. E’ approvata la spesa presunta complessiva di Euro 1.250.000 IVA esclusa per
l’esecuzione delle prestazioni di cui al precedente comma 1, la spesa di Euro
500,00 per il versamento del contributo di cui al precedente comma 4, la spesa di
Euro 4.700,00 comprensiva di IVA per spese di pubblicazione del bando di gara
sulla Gazzetta  Ufficiale della Repubblica Italiana e la spesa presunta di Euro
6.500,00 IVA esclusa  per  spese  di  pubblicazione  dell’avviso  per  estratto  del
bando di gara su due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale che
trovano copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 1.06.1127 del bilancio di
previsione  2008 e successivi.

657/08/CONS 3



6.  Il  Direttore  del  Servizio  comunicazione  politica  e  risoluzione  di  conflitti  di
interessi e il Direttore del Servizio amministrazione e personale provvedono ad
attivare tutte le iniziative e gli atti per l’esecuzione della presente delibera. 

Napoli , 12 novembre 2008

                                                                  IL PRESIDENTE
                                                                 Corrado Calabrò       

                                                              

            IL COMMISSARIO RELATORE
   Enzo Savarese

                           Per attestazione di conformità a quanto deliberato

             IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Roberto Viola

657/08/CONS 4


